### CONCILII TRIDENTINI.

**C**oncilium Tridentinum, constitutionibus gravissimis plenissimum, sine controversia auctoritatem juris obtinet, quia imperio & auspiciis trium SS. Pontificum legitimè coaluit.

### BULLARIUM MAGNUM.

**B**ullarium magnum, diversis SS. Pontificum constitutionibus referatum, auctoritatem juris non habet, quia nullus haec tenus Pontifex testatus est, quod singulæ constitutiones matrici sive congruant. *P. Engel ubi supra n. 8. Clariss. Dn. D. Woller cit. loc. n. 12.*

### REGULÆ CANCELLARIAE.

**R**egulæ Cancellariae sunt certæ ordinationes, ad Officiales Cancellariæ à Pontifice directæ, quibus certum ordinem & normam in rebus agendis observare jubentur. Deflectunt hæc Regulæ à Constitutionibus aliis, quod cum Pontifice exspirent, nec vires ante resumant, quam à novo Pontifice renoventur. Hinc non sapiunt naturam veræ legis, quia hæc suæ naturæ est stabilis ac perpetua *arg. l. 3. C. De edendo.* Obtineantne prædictæ Regulæ vim juris extra curiam Romanam, jam non excutio. Vide *Gibalini. tom. 3. Scient. Canon. Lib. 9. cap. 4. quest. 3. per tot.*

### DECLARATIONES CARDINALIUM.

**D**eclarationes Cardinalium, si intra præfixos terminos consistant, ac mudam interpretationem Concilij Tridentini afferant, obtinerent evidenter prærogativam juris, cum illucescant Authoritate S. Pontificis. Quia tamen in eadem quandoque materia occurrunt Declarationes com-

variae, sedem non aliter merentur, quam si producantur in forma authenticā. P. Engel d. loc. n. 16. Clariss. Dn. D. Woller ubi supra n. 12.

## DECISIONES ROTÆ ROMANÆ.

**D**ecisiones Rotæ Romanæ, tametsi auctoritate non leviter polleant; 16  
viam juris tamen non obtinent; partim, quia constat, in ipsa Rotæ  
decisiones rotari, ac quæ tanquam juris bajulæ antehac eminebant, per  
decisiones contrarias de gradu dignitatis sive dejici: partim, quia suffi-  
cienter non constat, Augustos Rotæ Proceres à S. Pontifice eâ autho-  
ritate esse instructos, ut jus novum possint condere. *Gibal. ubi supra, queſt.*  
§. P. Engel. d. loc. n. 17. Clariss. Dn. D. Woller cit. loc. n. 13.

## §. II.

## De Libris Juris Justinianei.

## SUMMARIUM.

- 1. Quinque libri dicantur Authentici, qui apo-  
cryphi.
- 2. Libri Justinianei unde nomen habiant.
- 3. Fuerint Justinianus Princeps laude dignus.
- 4. Recensentur Libri Justinianei.
- 5. Definiuntur Institutiones.
- 6. Quorum opere Institutiones sunt composta.
- 7. Ex quorum Libris sunt defuncta.
- 8. Quid exponatur in libris Institutionum.
- 9. Nihil perpetuum in iis esse possum, refutatur Im-  
perator.
- 10. Quos libris confitent, ac quæ legitima eorum  
ordinatio.
- 11. Institutiones plenum obtinente confirmationum  
robust.
- 12. Reicitur VVissenbach.
- 13. Pandecta unde nomen habeantur, ac quid sint.
- 14. Referuntur duplex Pandectarum divisio.
- 15. Quæ editio præcellat
- 16. Densitudo Antinomia in Pandectis.
- 17. Appellatio Codicis unde fluxeris.
- 18. Codex bus à Justiniano editus.
- 19. Novella cur dicantur Authentica.
- 20. Hodie quid vocabulo Novellarum, quid Aut-  
heniticarum designatur.
- 21. De Justiniani Editione.
- 22. Quem ordinem libri Justinianei teneant.
- 23. Quæ forma relati libri, eorumque partes co-  
ntinentur.
- 24. Quo seculo leges Justiniani vim juris obti-  
nent in Imperio.

**L**ibris juris Canonici succedunt libri Civiles, qui vel Authentici, vel Apocryphi. Authenticos voco, qui leges continent, instructas auctoritate decisivâ pro scholis & fôro. Apocryphos, qui auctoritate hac carent.

Authentici sunt vel Justinianei, vel non Justinianei. Justinianei nomina fortinuntur ab Imperatore Justiniano, qui auctoritatem juris ius-  
dem est impeditus.

De Principe hoc varijs variè sentiunt. Sunt, qui laudibus eundem  
evitant: sunt, qui depriment. Mihi, vitam eius percurrenti, laudis  
& virtutis seges amplissima se offert. Laudem meretur, quod barba-  
ras gentes armis fregerit: victorias innumeras de hostibus suis reporta-

verit, ac inter mortuam Imperij gloriam suscitaverit. Laudem mereatur, quod splendidissimis structuris urbem Constantinopolanam exornaverit: templum Divinæ Sapientiæ tanto apparatu construxerit, ut celeberrimum operum magnificientiam eodem extinxerit. Laudem denique meretur, quod reformationi juris manum admovevit: sacratissimas constitutiones in luculentam erexerit consonantiam: infinitas veteris prudentiæ ambages evolverit, ac opus desperatum labore felicissimo perfeccerit. Sed laudes hæsee quam turpes nævi commaculant! Theodoræ, impotentis animi fæminæ, fasces consignavit Imperij, ac ad nutum eius leges fixit; & refixit arg. Nov. 8. cap. 1. Silverium Pontificem, throno dejectum, egit in exilium: Virgilium substitutum mancipij loco habuit, ac in secessum prolapsus Eutichianam, præclara primordia fœdissimo exitu corrupit, illustresque triumphorum titulos unâ hæretici appellatione penitus obliteravit. Quid, quod ipsa illa gloria, quam effulgit, virtute alienâ subnixa fuerit: per Bellisarium enim & Narsem triumphis, per tributa ædificiis, per Tribonianum denique legibus inclaruit. Unde à veritate non deflexeris, si truncum appellaværis Justinianum, alienæ gloriæ exuvias in gloriæ superbum.

4 Libri juris, qui Justinianum Authorem habent, sequentes se offerunt: *Institutiones: Pandectæ: Codex: Novelle.*

### INSTITUTIONES.

5 **I**nstitutiones sunt volumen, in quo totius legitimæ scientiæ prima traduntur elementa §. 4. in proæm.

6 Compositæ sunt jussu atque auctoritate Justiniani per Tribonianum *Theophilum*, *Dorotheum*, & viros alios facundissimos, quorum catalogum texit Imperator in præfatione *Digerorum*.

7 Desumptæ sunt ex variis Antiquorum Institutionibus: potissimum ex Commentariis Caij, ut satis arguunt fragmenta, ex JCto illo in opus Pandectarum relata; quorum ipsissima non raro verba in Libris Institutionum referri videas §. 6. in proæm.

8 In prælaudatis Institutionibus grata brevitate exponitur, & quod ante obtinebat, & quod antiquatum, Imperiali remedio vel declaratum, vel in usum revocatum est §. 5. in proæm. In titulis tamen *De usuca-  
pionibus*, *De exhortatione liberorum*, *De Legatis*, *De Successionibus ab in-  
testato*,

*testato, De bonorum possessionibus, De satisfactionibus, jus antiquatum fuisse calamo recenseri, vix non indigneris.*

Si fidem adhibemus Principi nostro, in libris hisce nihil positum perperam, nihil inutile, sed quod in ipsis rerum argumentis obtinet, ac in usu vertitur §. 3. *in proæm.* Alij tamen aliter sentiunt, ac coimpositores Institutionum atro carbone notant, quod elementarios hosce libros accuratiore operâ non concinnaverint.

Partitus est Imperator Institutiones suas in IV. Libros. Hos ipsos tamen non uno eodemque modo ordinari videoas. Sunt, qui Librum III. auspicentur à titulo *De obligationibus*: quartum à titulo, *De actionibus*. Sed partitionem hanc repudiat stylus exemplarium, cui stylo prærogativam divisionis authenticæ inveterata consuetudo dum peperit. Certè, si Liber secundus excurrat usque ad titulum *De obligationibus*, fateamur necesse est, inter hunc & Libros reliquos inæqualitatem nimiam intercedere. *Wesemb. ad §. 4. in proæm.*

Institutiones, hactenus descriptas, Justinianus ipse legit, & recognovit, ac plenissimum constitutionis robur iisdein accommodavit §. 6. *in proæm.*

*Jacobus Wissenbach* tamen *disp. ad Jus Civil. I. th. 8.* existimat, Institutiones hactenus tantum constare autoritate juris, quatenus cum Pandectis & Codice iisdem convenit: secus apographis præferenda esse autographa, Authenticæ Exemplis. Digna profectò sententia, quæ communem omnium repulsam ferat! Reclamat enim ipse Imperator, qui in d. §. 6. verbis apertissimis proficitur, quod plenissimum Constitutionum robur Institutionibus accommodaverit: ergo eodem possent robore, quo reliqui juris libri, nec proinde dicere possis, quod respectu Digestorum & Codicis vicem nudi exempli sustineant.

## PANDECTÆ, seu DIGESTA.

*Pandectæ à. i. o. & εχω dictæ sunt, eò quod omnia complectantur,* 13 *que ex veterum J. Ctorum libris Justinianus colligi, ac pro jure servari voluit. Vocantur nomine alio Digesta, eò quod responsa veterum, dispersa ac confusa, in justum ordinem digesta contineant l. 2. §. 1. De vet. jur. civil. Describi possunt, quod sint volumen, ex variis antiquorum J. Ctorum libris & commentariis, auctoritate Justiniani, consar-*

cirratum. Cum enim Jurisprudentia mole sua laboraret, ac bis mille libri suppeterent, responsis Prudentum repleti, ita, ut vix nomina librorum, ne dum responsa ipsa, memoriam quis complecti posset, eò tandem devoluta res est, ut pleraque arbitrio magistratum perficerentur, cum ingenti damno Reipublicæ. Malo huic ut occurreret Justinianus, post Imperatorum Constitutiones in unum Codicem collectas, responsa veterum aggressus est, ac rejectis resectisque plurimis, opus Digestorum, s. o. libris constans, ex iisdem concinnavit.

14 Divisio Pandectarum duplex occurrit, una Justiniani, altera antiquiorum Interpretum. A Justiniano Pandectarum in VII. partes sunt distributæ. A Glossographis antiquis Digesta cæpta sunt dividi in tres partes: in *Digestum vetus: Infortiatum: & Novum*. *Vetus* continet priorem partem, ac excurrit usque ad titulum, *Soluto matrimonio*. Hinc *Infortiatum* incipit, ac porrigitur usque ad titulum, *De novi operis nunt.* Dictum videtur *Infortiatum*, quia inter Digestum vetus & novum est intermedium, & quasi infartum. Inde *Novum* incipit, ac libros reliquos complectitur. Sed hæc partitio, uti voces insulsas præfert; *ira nova est, ac sine fundamento temere conficta.*

15 Inter editiones varias præcellit Florentina, desumpta ex antiquissimo exemplari, quod Florentiæ asservatur.

16 Vehementissimus dissidij fomes inter nostros inardescit, denturne in opere Pandectarum Antinomiarum, sive leges contrariae? Si autoritatem Justiniani reveremur, non dantur. Ita enim testatur in l. 1. §. 8. & l. 2. §. 15. C. *De vet. jur. encl.* ubi jubet, ut leges, in speciem contrariae, subtil ratione concilientur. Justiniano se opponunt Viri gravissimi, ac primi subsellii Interpretes, qui notam absurditatis inurende non verentur iis, quibus serio persuasum est, nullam in Pandectis Antilogiam occurrere. Ego equidem nolim contendere, opus Pandectarum labore tam accurato concinnatum esse, ut nihil occurrat, censoriam dignum virgulâ: vix enim fieri potuit, ut ex immensâ librorum antiquorum mole, ac infinitis veterum dissentientium responsis, intra metam triennii opus conficeretur, numeris omnibus absolutum; cum tempus tam breve tot legibus, ad lucernam expendendis, vix sufficerit. Intermi tamen vehementer iis succenso qui toto nisu id agunt, ut inter le-

ges pugnam adstruant. Certè si satisfacere velis officio boni ac sinceri interpretis, studio pertinaci eò potius collimes, necesse est, ut difficultates, quibus scaret Themilogia nostra, minuas, non ut augeas. Unde, dum viribus omnibus eò conniteris, ut Antilogias procuidas, ac rationes, quas conciliandis textibus Authores adhibent, convellas, operum pessimam navas Themidi.

## CODEX.

**C**ODEX quasi caudex dicitur: nam, teste Seneca, *Libr. De brev. vita cap. 17*, contextus plurium tabularum, *caudex* ab antiquis vocabatur. Si *Codicis* credimus, collectio constitutionum Principalium appellatio nem Codicis ideo obtinuit, quia, cùm Prudentes iresponsa sua chartis, membranisque consignarent; Principes constitutiones suas in codicibus ligneis, æreis, vel eburneis conscribebant. Unde factum est, ut Liber constitutionum Principalium Codicis potius, quam membranum nomen fertur.

Describi potest Codex, quòd sit volumen, ex variis, tum antiquo. 18  
rum Principum, tum Justiniani constitutionibus concinnatum. Hunc  
bis edidit Justinianus. Prior editio præcessit Pandectas & Institutiones  
§. 2. *in proem.* Posterior suscepta fuit, Pandectis & Institutionibus  
jam editis *l. un. C. De emend. Cod. Just.* Codicem primæ editionis con  
stitutionibus variis, tum propriis, tum ex Codice Gregoriano, Hermogeniano, & Theodosiano depromptis, exornavit. Codicem secundæ  
editionis, detractis multis constitutionibus, priori insertis, notabili De  
cisionum, ac Constitutionum propriarum auctario instruxit. Codicem  
priori à nomine suo Justinianeum dixit. Posteriorem, lima  
tum, emendatum, auctumque, repetitæ prælectionis appellavit. Prio  
re Codice caremus: Posteriore hodiisque utimur.

## NOVELLÆ.

**N**OVELLÆ sunt constitutiones variæ, post editum Codicem repetitæ, 19  
prælectionis, recens à Justiniano promulgatæ. Vocantur nomi  
ne alio *Authenticæ*: nam Authenticum id vulgo dicitur, quod certa &  
indubitate auctoritate nititur. Cum itaque Julianus Antecessor No  
vellas. luxuriâ Asiaticâ diffusas, stylo non inelegante transudisset in  
compendiam, ac librum illum posterior Jurisprudentia, tanquam spuri  
Digitized by Google

um rejiceret, factum est, ut translatio alia, barbara illa quidem, ad literam tamen ex originali deprompta, diceretur authentica.

**20** Hodie separamus Novellas ab Authenticis, ac per Novellas intellegimus constitutiones integras: vocabulo Authenticarum verò designamus Novellarum compendia, ab Irnerio, JCto Italo, Codici inserta. Authenticas hásce non aliter reveremur tanquam Authenticas, quia in si cum Novellis, unde desumptæ sunt, respondeant; quia Irnerius, tanquam homo privatus, conciliare ijs non potuit autoritatem juris.

### E D I C T A.

**21** Ultimam juris Justinianei partem constituant XIII. Edicta; quæ tamen temporibus nostris, ac præsenti rerum statui parum conveniunt.

**22** Progressus librorum, de quibus hactenus, sequenti ordine concluditur. Primo loco Codex Justinianus prodit, quem altero statuta Imperij sui anno, nempe anno Æræ Christianæ 528. componi; sequente verò edicavit Princeps noster *l. un. C. De nov. Cod. fac. l. un. C. De Just. Cod. confirm.* Codici succedunt Pandectæ; quæ anno Imperij Justinianei quarto coaluerunt in systema juris; sexto verò promulgationis gloriâ cœperunt esse conspicuæ *l. 1. l. 2. C. De vet. jur. encl.* Pandectas presso pede sequuntur, vel potius assequuntur, Institutiones, quæ eodem anno, nempe Imperij sexto, compositæ, ac uno mense ante Pandectas promulgatae sunt *§. ult. proœm. in fin. l. 2. §. ult. in fin. l. 3. §. ult. in fin. De vet. jur. encl.* Compositionem proinde si spectes, Pandectæ priores sunt Institutionibus: promulgationem verò si respicias, easdem sequuntur. Post Institutiones & Pandectas, Anno Christi 534. promulgatus fuit Codex repetitæ prælectionis. Postremo loco Liber Novellarum sine certo die prodit.

**23** Volumina juris, hucusque relata, omnia ferè Libris constant: Libri titulis: tituli legibus: leges paragraphis: paragraphi versibus. In libris Institutionum tamen, non leges, sed meri paragraphi occurunt, versibus distincti. Tituli alio nomine *Rubrice* dicuntur; sine dubio à terrâ rubri coloris, & minio proximâ, quâ summa materiæ capita notabantur. Leges, per literam *l.* paragraphi, per signum *§.* versus, per literam *v.* designantur. Institutiones per literas initiales *Inst.* Digesta;

sea Pandectæ, vesp̄ literam *D.* vel græcum ἣ cum virgulā: Codex, per literam *C.* Novellæ per literam *N.* Libri Feudorum per duplex *FF.* significantur. Hodie tamen Pandectæ frequentius per signum *ff.* designantur: cuius signi originem ab imperitiâ librariorum fluxisse dixeris, qui pro *ff.* signum *ff.* formarunt.

Libri, de quibus haec tenus, in Germaniâ & Imperio authoritate in juris obtinent, non quod Legislatori Justiniano cunabula sua referant in acceptis, sed quia consensu tacito Imperatorum & Statuum in scholas & tribunalia Germaniæ sunt investiti. Dicere possis, non tacito solum, sed expresso quoque consensu hodie receptos esse, cum ordinationes Imperij non semel jubeant, ut secundum jura, in iis contenta, cause in Imperio determinantur.

## §. III.

*De Libris Authenticis juris non Justinianei.*

## S U M M A R I A.

1. Recensentur libri non Justiniani, authoritate juris manuī.
2. Suntne libri Feudorum Authentici.
3. Quid sit Aurea Bulla, ac de quibus negotiis in eadē agatur.
4. Quid intelligatur per Capitulacionem Cesarea.
5. Quid sit Pax Religiosa.
6. Quid Pax profana.
7. Quid ordinatio Camera.
8. Quid Ordinatio iudicij Aulici.
9. Quid Nemesis Carolina.
10. Quid denique Recessus Imperij.

Satis de Libris, qui Justinianum Authorem laudant. Sequitur de aliis, qui prærogativam juris debent authoribus aliis. In classen hanc pertinent, *Libri Feudorum*, *Aurea Bulla*, *Capitulatio Cesarea*, *Pax Religiosa*, *Pax profana*, *Ordinatio Camerae*, *Ordinatio Judicij Aulici*, *Nemesis Carolina*, ac ipsi denique *Recessus Imperij*.

## LIBRI FEUDORUM.

**L**ibri Feudorum sunt volumen, ex consuetudinibus Longobardorum, constitutionibus Lotharij, Conradi II. Conradi III. & Friderici III. ac sententiis quorundam JCtorum coagimentatum. Capita, libris hisce comprehensa, duorum sunt generum, ordinaria, & extraordinaria. Ordinaria vocantur, quæ ab antiquis jam compilatoribus in certum corpus, & systema juris fuerunt coacta: suntque illa, quæ occurrunt

sunt in Libro I. & II. Feudorum, usque ad titulum § 8. inclusivè. Extraordinaria, quæ operâ Cuiacij, & aliorum sunt adjecta. Capita ordinaria vim juris habent in Imperio; ex causâ tamen aliâ & aliâ. Ea quidem, quæ ab Imperatoribus sunt profecta, per se, ac vi propriâ. Illa verò, in quibus proponuntur consuetudines Longobardorum, ob receptionem tacitam, quia videlicet, Imperatore sciente, nec reclamante, in scholas & tribunalia Germaniæ sunt invecta. Capita extraordinaria dēdignamur Authoritate juris, quia non perinde, ut priora, usu ac consuetudine sunt recepta. *Clariss. Dn. D. Weller in questi. sel. questi. 8. per 108.*

### AUREA BULLA.

**3** **A**urea Bulla, à sigillo aureo, eidem appenso, sic dicta, est pragmaticea sanctio, à Carolo IV. cum consensu Statuum, de electione Imperatoris, juribus Electorum, & negotiis quibusdam aliis lata, ac promulgata. Agitur in constitutione hac utilissimâ de electione Imperatoris, ac juribus & prærogativis Electorum. Cùm enim adverteret Carolus, ex ambitione & dissidio Electorum ingentia Lubnasci incommoda, ac Imperium bellis & turbis reddi obnoxium, constitutionem illam saluberrimam cum frequentissimo Statuum consensu promulgavit, ac electionum discordias eâdem sustulit.

### CAPITULATIO CÆSAREA.

**4** **C**apitulatio Cæsarea est conventio, quâ Imperator, per Electorum suffragia designatus, ante coronationis solennia, certas conditiones, sibi propositas, acceptat, ac jurejurando firmat.

### PAX RELIGIOSA.

**5** **P**ax Religiosa est pragmatica sanctio, qua tertiarum religionum liberum exercitium permittitur in Imperio. Promulgata fuit in priore saeculo Anno 1555. Vestibulum atque aditus ad eandem fuit Transaction Passaviensis, Anno 1552. inita, in quâ Augustana Confessionis sociis quies ac securitas permissa. Transactioni succedit Pax ipsa, Anno 1555. conclusa, ac promulgata. Sed cùm hubrica sit hæretorum fides, & caduca fidelitas, rimas deinceps egit Pax illa, ac infame

tales bellum deflexit. Tandem tamen Anno 1648. in Comitiis Monasteriensibus pax Religiosa, novis aucta capitibus, denuo coaluit. Constitutionem hanc pacis sunt, qui mirum in modum extollant, & variis encomiis exoracat. Ego laudem totam, quam meretur, exhausto, si dixerim, fuisse illam, ac hodiéque esse malum necessarium. De pace hac Religiosa latâ manu egi in *par. 4. Jurisprudentia Terribilis cap. 3.* S. 3. ubi ostendi, fuisselicet & validè conclusam: cuius sententia nondum nac pœnitit.

### PAX PROFANA.

**P**Ax profana est pragmatica Sanctio, quâ vis omnis iusta à Statibus & subditis Imperii arcetur. *Ansam* constitutioni dedit procacia Statuum: antiquitatem enim scrutanti, occurruunt tempora, in quibus Imperatorum authoritas fuit tam exigua, ut, si lis inter Proceres effervesceret, non judicio, sed denuntiatione hostili, armataque manu dirimeretur. Hinc tot arces in Germaniâ sunt excitatae, quarum rudera & vestigia hodieque in colliculis occurruunt. Successeré tandem pacatoria tempora, ac anno Maximiliani I. Edictum pacis publicæ emanavit, quo repagulum proterviaz obductum, ac vis omnis subditis Imperii interdicta, pœna proscriptio in refractarios constitutâ. Praelaudatum Edictum successu temporis notabilissima incrementa sumpit, ac, ut rima omnis procacie occluderetur, plurimis deinceps novis capitibus, novisque clausulis auctum, instructumque fuit.

### ORDINATIO CAMERÆ.

**O**rdinatio Cameræ est pragmatica Sanctio, quâ omnia ferè, quæ concernunt judicium Cameræ, determinantur.

### ORDINATIO JUDICII AULICI.

**O**rdinatio judicij Aulici est constitutio, quâ judicium Aulicum firatur ac instruitur. Ordinatio novissima prodiit Anno 1654.

### NEMESIS CAROLINA.

**O**rdinatio Criminalis est constitutio, autoritate Caroli V. promulgata, quâ modus procedendi in causis criminalibus determinatur, ac plerisque criminibus pœnae sue prefiguntur.

## RECESSUS IMPERII.

**I**psi denique Recessus Imperij, in genere, sunt constitutiones, in Comitiis, ab Imperatore, & Statibus, de iis negotiis latet, quæ ad convenientem Imperij gubernationem & salutem communem pertinere censentur. Nomen suum trahere videntur inde, quod post finitas consultationes & deliberationes, sub ipsum quasi discessum Imperatoris & Statuum eudantur. Vocantur nominibus aliis, *Constitutiones Imperii: Recessus Comitiorum: Ordinationes Imperii: quæ vocabula non differunt, nisi solum nominis.*

## §. IV.

## De Libris Apocryphis.

## S U M M A R I A

1. Recensentur Libri Apocryphi:

2. Leges XII. Tab. unde nomen Babeani.

**S**atis de Libris Authenticis. Irruunt apocryphi, qui duorum sunt generum: aliqui recentiorum typorum industria occurunt in juris Romanis corpore, alij vagantur extra. In priorem classem pertinent, *Novella Leonis, Constitutiones Tiberij & Justini, nec non miscellæ Constitutiones Imperatorum, Canones Apostolorum, Extraordinaria capita Feudorum, Leges XII. Tab. Tituli ex corpore Ulpiani, Institutiones Caij.* In classem posteriorem revocantur, *Codex Theodosianus, Codex Legum Antiquarum;* quem edidit Fridericus Lindenbrogius: *Constitutiones Imperii,* quas concessit Melchior Goldastus: & si qui sunt Libri, supparis farinæ alij. **H**ec omnes authoritatem juris non obtinent; non patrum tamen ad plenam & consummatam juris cognitionem conferunt.

## LEGES XII. TABULARUM.

**D**E Legibus XII. Tab. quia frequens in jure fit mentio, verbo dixisse, operæ fuerit pretium. Habent et nomen suum à XII. tabulis, quibus incisa erant. Postquam enim, pulso Tarquinio, ac Legibus Regiis abolitis, populus Romanus per 60. annos consuetudine potius, & arbitrio magistratum, quam certo & statu jure egisset; tandem anno urbis conditæ 300. tres Legati ad Græcos missi, qui in magnâ velet Legum paupertate, incitas Solonis Leges à Græcis mendicarent, aliaque Græcarum urbium jura & instituta noscerent. His post trienni-

um reverfis, Decemviri cum summâ potestate creati sunt, qui ius Romanum ex legibus ac institutis; è Græciâ petitis, conderent, ac promulgarent. Anno fortè integro in labore hunc insumpto, ac prælaudatis Legibus in X. Tabulas coactis, adjunctis insuper duabus adhuc tabulis, tandem anno Urbis conditæ 305. *Leges XII. Tab.* rogatæ, valere jussæ, ac pro rostris sunt propositæ. Hæc præmittenda erant. Reimoto jam spario, ipsi portæ, quæ aditum recludit, ac in atrium dicit magna Thetidis, clavem infigamus.

# LIBER I.

## TITULUS I.

### De Justitiâ & Jure.

Ntequam in loca interiora magnificarum ædium pene tremus, in ipso vestibulo paulisper hærebimus, ac Juris prudentiæ augustam faciem fixioribus oculis contemplabimur. Ea enim dudum opinio eruditis hæsit, concinnam cuiusque disciplinæ traditionem duobus absolvi, doctrinâ generali, & speciali. Illa futuro operi viam parat, ac in naturam scientiæ eo fine accuratius inquit, ut animus discentis ad percipiendam avidius doctrinam principem disponatur. Hæc ipsam disciplinæ substantiam aggreditur ac vivis coloribus. depictam discenti exhibit. Recepto huic moti nos quoque obtemperabimus, ac antequam ad specialia dilabamur, in ipso aditu, tanquam in amphitheatro, oculos circumferemus, & naturam Jurisprudentiæ curiosius experdemus.

#### CAPUT I.

#### *Denaturâ genericâ Jurisprudentiæ Civilis.*

##### S I.

#### *De Etymologiâ & Homonymia Juris.*

##### S U M M A R I A.

1. *Nomen Juris unde descendat.*

2. *Vocabulum juris in quæ significationes diffluat.*

Juri operam daturus, nosse prius debet, unde nomen Juris descendat. *I. l. i. princ. ff. h. t.* Si Ulpiano credimus in d. l. i. princ. jus, sumptum pro Disciplinâ juris, à justitiâ derivatur. Quam originationem tametsi non pauci aspernentur, ac liturâ dignam censeant; dubitem tamen, an jure merito Ulpiano imperiæ originationis dicam scribant. Quamvis enim ultro fatear, Jus à justitiâ non descendere, derivatione Grammaticâ; coartendo tamen, recte ab eâdem deduci derivatione Logicâ. Videas *anc.*

fanè, disciplinas quoque alias ab objectis suis appellationem sumere: sic enim Grammatica à literis, Arithmetica à numeris, Ethica à moribus, scientiariz ab objectis aliis denominantur. Cur ergo non Jus quoque, seu Jurisprudentia, à justitia, tanquam objecto suo formalí, recte denominetur? Evidem fateor, si vocabulo Juris designetur objectum justitiae, seu debitum rigorosum, jus non à justitiâ, sed justitiam potius à jure denominari, cum objectum presupponatur ad habitum, adeoque derivari ab eodem, tanquam posteriore, nequeat. At si per Jus significetur disciplina juris, contendó à justitia recte derivari: partim, quia disciplinæ quoque alias appellationem ab objectis trahunt: partim, quia ars est posterior objecto, adeoque potest ab eodem denominari. *Hahn ad Wif. h. t. n. 14. Clariss. Dn. D. Braun in Jurisprud. sua general. & special. par. I. §. I. n. 2.*

Ceterum, ne vocis ambiguitas initio statim tenebras offundat, minimis oportet, vocabulum juris significationibus variis circumfluere. I. sumitur pro lege: quo sensu jus dividitur in naturale, gentium & civile. §. ult. b. t. II. pro sententiâ judicis: quo respectu Prætor dicitur jus reddere, licet iniquè decernat *I. pen. ff. b. t.* III. pro loco, in quo jus redditur: in quâ significatione reus dicitur in jus vocari, obtorto collo in jus rapi &c. *d. I. pen. in fin.* IV. pro vinculo necessitudinis: quo sensu de jure agnationis dicitur, quod capit is diminutione perimitur *§. ult. Deleg. agn. ius.* V. pro titulo, quo rem acquisivimus: in quâ acceptione dicimus, fundum jure præscriptionis, vel donationis nostrum esse. VI. pro statu, seu conditione, quam ex dispositione legum res habet: quo sensu fundus dicitur dotalis, vel servitute affectus. VII. pro facultate agenti aliquid, vel obtinendi, cui sine injuriâ resisti non potest: in quâ appellatione dicimus habere jus eundi, jus persequendi in judicio equum datum &c. VIII. pro debito rigoroso, quod respicit justitia commutativa: quæ acceptio proprio infra loco recurret. Taceo significationes alias, quas passim alii agglomerant. Hoc loco vocabulum Juris sumi pro disciplinâ juris, seu Jurisprudentiâ: in quâ significatione nos deinceps vocem illam usurpabimus, donec à tractationis ordine ad significationem aliam non inviti deducamus.

## §. II.

*De Existentia Jurisprudentiae.*

## S U M M A R I A.

1. *Dari Jurisprudentiam, demonstrasse à præori.*  
2. *Id ipsum probatur à posteriori.*

**D**ari Artem juris, seu Jurisprudentiam, tam certum videtur, quam certum est, dari cognitionem Legum, ac disciplinam, quæ cognitæ applicantur ad facta hominum. Sed disciplina illa vocatur Jurisprudentia: ergo datur Jurisprudentia.

**A**ccedit, in Scholis publicis Jurisprudentiam doceri, in Dicasteriis Tribunalibus & Rotis, usu continuo exerceri, teri ac rotari: quæ omnia tam evidenter arguant existentiam Jurisprudentiæ, ut si abire in diversum audias, cerebrum tuum ne integro hellebore plastro curari posse existimes. *Clariss. Dn. D. Braun cit. loc. §. 2.*

## §. III.

*De genere remoto Jurisprudentiæ Civilis.*

## S U M M A R I A.

1. *Permituit tractatione anteriori.*  
2. *Jurisprudentia est qualitas homini supervenientia, ac personæ in censum habituum.*

**C**um essentiam cuiusque rei definitio exhibeat, ac definitio, ut numeris suis constet, genere & differentiâ instructa esse debeat, omnis jam industria, omnisque opera in eo figura, ut lucide monstretur, quo genere & quâ differentiâ Jurisprudentia civilis sit circumscripta. Deo vero quia constare satis non potest, nisi disciplinæ aliae faciem præferant, necesse omnino est, ut notiones quasdam ex Philosophia de prompta præmittamus.

**Q**uod Jurisprudentia sit qualitas homini supervenientia, ac in censem pertineat habituum, nemo tam perfida frontis est, qui heat inficiat. Sed an virtutis encomio sit digna, ac cuius in specie virtutis nomine mactari debeat, vehementer inter Autores discrepat. De hac lite vero quia Judicium ferre non possimus, nisi distinctè intelligamus, quid sit virtus, & quas species nominis sui ambitu complectatur, in eo jam desudandum, ut naturam virtutis, etiusque species tractatione perspicuâ exponamus.

## §. IV.

## De Virtute in genere, &amp; variis eius speciebus.

## S U M M A R I A.

1. *Definitur virtus in genere.*
2. *Virtutes naturæ nobis non sunt induta.*
3. *Virtus alia est acquisita, alia infusa.*
4. *Item alia Theologica, alia Moralis.*
5. *Denique alia cognoscitiva, alia appetitiva.*
6. *In quo differunt ha virtutes.*
7. *Adornatur differentia adhuc alia.*
8. *Eo merantur virtutes potentia intellectiva.*

**V**ocabulum virtutis in sententias varias accipitur. Hoc loco sumitur pro vigore animi, quo homo idoneus redditur ad operationes suas bene præstaandas. Definitur in genere, quod sit habitus, quo perficitur creatura rationalis in ordine ad operationes, naturæ suæ contentaneas. Per creaturam rationalem intelligitur natura, ratione & voluntate instructa, ac quæ ad finem suum liberè se ipsam moyet.

Fuere nonnulli Veterum, qui existimarent, virtutes naturæ nobis esse inditas, neque usu, aut exercitio acquiri. Sed his obluctatur experientia, quâ erudimur, potentias exercitio ad rectam operationem expeditas reddi. Deinde, qui vitiis indulgent, habitum perversum contrahunt, quo in scelera præcipites velut aguntur. At si mali actus relinquent post se habitum, cur non boni quoque? Ad hæc, si ab ipsâ naturæ virtutes nobis implantarentur, nullâ consuetudine contraria evelli possent: naturam enim opprimere frustra tentes. Lapidem si vel milles in altum projicias, non impetrabis, ut ponderis naturalis sarcinam abjiciat. Ignem diurno licet carcere coerceras, vim tamen eius non ita infringes, ut rimam nactus non erumpat, & latè omnia flammis compleat. Fateor sancè, quædam virtutum semina esse nobis congenita: neminem enim reperias naturæ tam bardæ, tamque barbaræ, quem blanditez veri, bonique non inulceant. Sed prouincantes has bona indolis scintillas virtutis encomio immerito cohonestaveris.

Dividitur virtus varie. Primo in acquisitam & infusam. Illam frequentiæ actuum: Hanc munificentæ Numinis referimus in acceptis.

Secundo, in Theologicam & Moralem. Illa proximè Deum respicit, ut Fides, Spes & Charitas. Hæc proximè versatur circa res creatas, ac ut mores hominum circa eas ritè se habeant, connititur. Sed hæc divisiones, ac id genus aliæ, non sunt dispectionis nostræ.

Tertio, & ad rem nostram, dividitur virtus in eam, quâ intellectus

Actus, & illam, quâ voluntas perficitur. Prior vocatur cognoscitiva: Posterior appetitiva. Illa definitur, quod sit habitus, quo intellectus disponitur ad veritatem infallibiliter attingendam. Hæc, quod sit habitus, quo voluntas movetur ad operationem sine defectu eliciendam.

6 Inter virtutes hæsce non una differentia intercedit. Nam primum quidem, opus, quod procedit à virtute intellectivâ, licet imbibat rectitudinem virtutis, à quâ procedit; moraliter tamen potest esse malum, propter finem malum, ad quem à voluntate ordinatur. Contra, opus, quod procedit à virtute morali, non potest moraliter esse malum, quia si vel minima eius circumstantia malitiam contineat, jam non procedit à virtute morali. Sic v. g. si suum alteri tribuam ex motivo vanæ glorie, non exerceo formaliter actum justitiae, licet occuper circa materiam justitiae: neque enim operari possum ex virtute, nisi agam ex motivo virtutis, atque adeò, nisi bonitatem eius intendam, cum à bonitate neglegere non possit in actum refundi prærogativa laudis. Dispar est ratio virtutis intellectivæ: hæc enim, cum verum primariò respiciat, potest inclinare ad opus moraliter malum, quia veritas stat cum malitia moralis. Hinc si pictor juxta regulas artis venustam Venerem adornet, operatur ex virtute artis, esto perversum finem respiciat, atque adeò opus conficiat, in morali estimatione malum.

7 Ex differentiâ priore sùâ sponte fluit alia. Cum enim bona confurgat ex integrâ causâ, malum ex quolibet defectu, hinc actus, qui procedit à virtute morali, debet esse bonus secundum omnes circumstantias; adeoque si vel minima circumstantia malitiam moralem imbibat, totus actus dicitur malus. Contra, actus, qui procedit à virtute potentia intellectivæ, non debet esse bonus secundum omnes circumstantias, quia licet pictura malo fine sit perfecta, si tamen regulas artis præferat, in generè suo simpliciter bona dicitur, ac perfecta. Prudentia tamen id speciale habet, quod inclinare nequeat ad actum malum: cum enim sit regula morum, ac virtutum moralium actus dirigat, tam parum concurrere potest ad actum malum, quam parum ipsa virtus possit.

8 Virtutes morales non sunt dispectionis nostræ, exceptâ justitiâ, de quâ suo infra loco. Virtutes potentia intellectivæ quinque enumerantur:

tor: *Intelligentia, Sapientia, Scientia, Ars, & Prudensia.* Opinio non pertinet in censem virtutum cognoscitivarum. Intellectus siquidem toto naturali pondere fertur in verum, in quo, tanquam bono suo, qui-escit: ergo ut habitus sapientiae naturam virtutis cognoscitivaz, debet essenti-aliter tendere in verum, quia debet intellectum disponere ad optimum. Hoc modo autem non tendit in verum opinio, cum deceptioni sit ob-noxia.

## §. V.

*De Intelligentia.*

## SUMMARIUM.

- |   |   |
|---|---|
| 1. Definitur intelligentia in genere.           | 3. Definitur intelligentia in specie.   |
| 2. Dividitur in eam, qua retinet nomen generis. | 4. Definitur synderesis, ac membrator, circa qua & idem, que assumit nomen aliud. |

**I**ntelligentia in genere definitur, quod sit habitus, quo primis principiis assentimur. Prima principia sunt vel absolute talia, vel secundum quid, forte quod ex prioribus aliis sint deducta quidem, sic tamen, ut solâ apprehensione terminorum innescant. Atque illa & ista per-tinent ad Intelligentiam, quia attinguntur sub eadem ratione formalis, eam luce tam perspicuâ intellectum feriant, ut solâ penetratione terminorum innescant, absque hoc, quod indigeant medio alio, cuius splen-dore perstrictus intellectus, rapiatur in assensum.

Dividitur Intelligentia in eam, quae retinet nomen generis, & il-lam, quae assumit nomen aliud. Vel enim prima principia respiciunt contemplationem, vel actionem. Illa attinguntur ab Intelligentia in specie sic dicta: Hæc à Synderesi.

Intelligentia in specie sic dicta, definitur, quod sit habitus, quo prima contemplationis principia cognoscuntur. Per prima contemplatio-nis principia intelliguntur veritates quædam speculativæ tam univer-sales, tamque evidentes, ut solâ penetratione terminorum innescant, & assensum intellectui extorqueant. Huius generis sunt sequentia: *Nihil potest simul esse & non esse: Totum est maius suâ parte: Positum omnibus par-tibus, ensurgit totum: Que sunt eadem nisi tertio, sunt eadem inter se: Que distinguntur in uno tertio, distinguuntur inter se &c.*

Synderesis est habitus, quo prima principia moralia cognoscun-tur. Per prima principia moralia intelliguntur veritates quædam pra-

Quicquid tam universales, tamque perspicuae, ut sola penetratio terminorum innoteantur. In hunc censum pertinent sequentes regulæ: honestati danda opera: Amalo desistendum: Suum cuique reddendum: Vivendum ex prescripto rationis: Deo pricipienti, ac omnibus iis, qui imperande potestatem obtinent, obtemperandum &c. Hinc infero, Synderesis erroris obnoxia non esse, quia versatur circa universales veritates practicas, quæ decipere tam parum possunt, quam parum universales veritates speculativæ. Certè, omnis vera cognitio debet tandem reduci posse ad principium certissimum: partim, quia ceteroquin omnis humana cognitio nutaret, cum firma non possit esse notitia, quæ fulcro infimo nititur: partim, quia omne mutabile debet tandem reduci posse ad principium immobile; nisi excurrere velis in immensum: ergo etiam cognitio actionum humanarum debet reduci posse ad principium certissimum, ad quod, tanquam ad lapidem Lydium, rectitudo eorum expeditatur. Id vero suggerit Synderesis: quæ proinde non pendet à regulâ priore alia, sed rectitudine suâ propriâ circumscribitur.

## §. VI.

## De Sapientia,

S U M M A R I A.

a. Definitio Sapientia.

a. In quo convenit cum Intelligentia, in quo differat.

**S**Apientia definitur, quod sit habitus, quo res praestantissimas per causas altissimas cognoscimus.

Convenit cum Intelligentia, quod circa prima principia versetur, sicut illa. Differt vero, quod versetur modo alio. Intelligentia siquidem prima principia simpliciter attingit. Sapientia vero ad discursum deflebit, ac demonstrare illa nititur: non quidem à priori; hanc enim demonstrationem, tanquam prima, plerumque repudiant: sed per deductionem ad impossibile, vel ab extrinseco: quo respectu Regina scientiarum non immerito salutatur, quia in omnes obtinere videtur imperium, dum omnium principia firmare nititur.

## §. VII.

## De Scientia.

S U M M A R I A.

a. Definitione Scientia.

a. Ad Scientiam regiuntur primi utrius.

3. Secunda certitudine.

4. Tertia evidenter.

5. Evidentia est vel metaphysica, vel physica,  
vel moralis.  
6. Sufficiens evidens moralis ad Scientiam?  
7. Defenditur, sufficere.  
8. Quare requiriatur, ut sit cognitus per causam.

9. Quomodo Fides differat ab Scientia.  
10. Quomodo opinia.  
11. Diversus Scientia de singularibus, contingenti-  
bus, & corruptibilibus?

**S**cientia est habitus, ex demonstratione ortus: sive, est cognitio rei  
certa & evidens per causam. Unde advertis, plura requiri ad co-  
gnitionem scientificam, nempe, ut sit vera, ut certa, ut evidens, ac per  
causam.

Primo itaque requiritur ad cognitionem scientificam, ut sit vera, 2  
ad eoque conformis obiecto, quod representat. Cognitio falsa non potest  
ascendere ad dignitatem Scientiarum, quia Scientia, tanquam virtus poten-  
tiae intellectivae, debet intellectum disponere ad optimum. Sola veri-  
tas tamen ad Scientiam non sufficit, quia si ob defectum representa-  
tivae objectum, per se certum, attingam cognitione solum probabi-  
li, nemo dixerit me scire, cum formido oppositi per cognitionem talium  
non excludatur.

II. Requiritur, ut sit certa, adeoque necessariò connexa cum sta-  
tuo obiecto, quem representat: nisi enim determinata sit ad veritatem,  
atque adeò falsitatis incapax, periculum erroris non sufficienter ab intel-  
lectu removet. Hæc ipsa tamen certitudo ad Scientiam non sufficit,  
quia actus fidei Divinæ est certissimus, 3 ut pote subnixus autoritate in-  
fallibili Dei revelantis, nec tamen scientificus, ob defectum claritatis,  
cum ab obiecto fidei, tanquam obscuro, intellectus non determinetur  
ad assensum, sed indigeat pià affectione voluntatis, quâ in obsequium  
fidei obtorto velut collo inflectatur.

III. requiritur, ut sit evidens, atque adeò, ut tantâ claritate obie-  
ctum representet, cuius luce perstrictus intellectus rapiatur velut in as-  
sensum, absque hoc, quod voluntas possit intercedere, ac injectâ formâ  
dine assensum cohibere. Neque enim intellectus despoticè subditur  
voluntati, sed ubi veritatem clare intuctur, in eandem velut irruit, con-  
sciente voluntatis, diversum imperantis, superciliosum.

Ceterum, meminisse oportet, evidentiam suis constare gradibus.  
In summo enim evidens metaphysica, quæ est claritas, principiis  
metaphysicis subnixa, ac ex nudâ terminorum penetratione orta. Hac  
eviden-

evidentiâ subscribimus primis principiis: ab his enim, bene apprehensis, tantâ veheuentiâ rapitur intellectus noster, ut ne quidem per imputentiam reclamare iisdem possit. Secundum gradum occupat evidentiâ physica, quæ est claritas, principiis physicis suffulta, pura, naturali rerum ordine, & connexione physicâ unius cum altero. Sic v. g. visâ albedine, vel accidente alio, physicè evidenter arguo, latere substantiam, quia scio, spectato naturali rerum ordine, accidens non posse consistere absque substantiâ. Sic quoque, conspectu fumo, physicè evidenter colligo, vicinum esse ignem, quia scio, viribus naturæ fumum à terrestri tigne fecerni non posse. Postremo gradui insitit evidentiâ moralis, quæ est claritas, ex communi assensu hominum, vel signis aliis, judicio prudenter infallibilibus, suborta. Hac evidentiâ scio, leges, in corpore juris nostri conspicuas, auctoritate Justiniani promulgatas esse, quia à tot gravibus auctoribus, ac viris, sapientiâ inclitis, id asseritur, ut moraliter sit impossibile, fuisse omnes tot sacerulis deceptos: cui proinde veritati obliterari non possum, nisi temeritatis aut dementiæ notañ velim incurtere. Hæc evidentiâ tamen patitur obscuritatem physicam, quia per evidentiâ facti scire non possum, vixisse Justinianum, cùm ingens plurium saeculorum moles Principe in illum sensibus meis subtrahat.

Evidentiâ moralis sufficiâne ad Scientiam? in diversum trahi posse video. Dixeris, non sufficere. Evidentiâ moralis siquidem non excludit obscuritatem ac incertitudinem objecti: ergo non sufficit ad Scientiam: hæc enim debet esse cognitio certa & evidens, deducta ex præmissis certis & evidentiis. Fac sanè, me ita concludere: Quicquid Legislator pronuntiat esse irritum, est irritum. Sed testamentum, septem testibus destitutum, Legislator Justinianus pronuntiat esse irritum: ergo est irritum. In syllogismo hoc propositio minor non est nota ex terminis: ergo si roges, unde sciam, à Justiniano id statutum esse, aliud respondere non possum, nisi, quod probati Authores id asserant: ergo veritatem minoris suffulcio testimonio humano, atque adeò principio fallibili, cùm omne suffragium humanum sit fallibile: ergo ex syllogismo hoc descendere non potest cognitio scientifica, cùm fieri nequeat, ut conclusio sit certa, ubi una ex præmissis incertitudine laborat.

Sed à laude veritatis parum sibi decerpit hæc opinio. Tamen

enim evidētia moralis fortasse non sufficiat ad scientiam, quam Philosophorum Princeps Aristoteles legibus instruit, ac ad quam desiderat, ut sit deducta ex præmissis absolute certis & evidētibus: falleris tamen, totōque erras judicio, si existimes, nullam aliam conclusionem pertingere ad dignitatem scientiæ, nisi quæ juxta leges illas Stagiritæ sit confecta. Ad Scientiam veram & perfectam siquidem id saltem requiriatur, ut sit cognitio certa & evidens, atque adeò, ut luce imperturbatâ feratur in obiectum, tantaque firmitate eidem adhæreat, ut divelli ab eodem nequeat. Tali cognitione verò tunc quoque illustratur intellectus, cum præmissæ evidētiæ morali sunt conspicuæ. Quis enim, amabo! vel minimâ latentis falsitatis suspicione tangitur, si in Authoribus probatis legat, Athenas quandam scientiarum effulsiſſe gloriâ: Ciceronem facundiæ laude fuisse conspicuum: Justinianum inclariſſiſe legibus. Certè veritatibus hisce tantâ firmitate assentimur, quantâ veritatibus aliis, principio physico suffultis: evidenter enim advertinus, non posse latere falso, ubi tot ſecula, viris doctissimis refertiſſima, unitis velut vocibus, veritati ſucclamant. Igitur non tam in fide humana, quam in principio, juxta leges prudentiæ certo & evidente, memoratæ veritates ſunt fundatæ, in hoc videlicet, quod moraliter ſit impossibile, falsitatis periculo ſubnoxia eſſe ea, quæ viri, sapientiæ, probitate mortui, ac omni eruditioне Clarissimi, conformibus ſuffragiis, promuntiant eſſe veriſſima.

IV. denique requiritur ad Scientiam, ut sit cognitio per causam, atque adeò, ut sit deducta ex præmissis certis & evidētibus. Hinc excluduntur cognitiones aliæ, certæ quidem & evidentes, non tamen scientificæ, utpote non discursivæ. Sic cognitio, enuntians rem, quam oculis percipio, eſſt certa & evidens; non tamen scientifica, utpote non discursiva: absque medio enim assentior objecto, visione cognito. Sic etiam cognitio, quâ ſubſcribo priinis principiis, eſſt certa & evidens; nec tamen scientifica, utpote ſine discursu elicita. Sic quoque cognitio, quâ Beati, lumine gloriæ perfusi, vident Deum, eſſt clara & evidens; non tamen scientifica, utpote intuitiva.

Scientiæ, hucusque decriptæ, opponuntur fides & opinio. Fides est actus, quo assentimur objecto propter testimonium afferentis. Diffluit

fluit in Divinam & humānam. Divina est actus, quo assentimur objecto propter autoritatem Dei revelantis. Humana est actus, quo assentimur objecto propter testimonium hominis afferentis. Differt fides à scientia I. quia per actum fidei assentimur objecto, non quod clare nobis apparet, sed propter autoritatem afferentis: per actum scientiæ verò assentimur objecto, quia clare nobis proponitur. II. ad actum fidei non determinatur intellectus ab ipso objecto, sed ab inclinatione & imperio voluntatis: ad actum scientiæ verò determinatur ab ipso objecto, clare proposito. Fidem comparare possis auditiui: scientiam visui. Ut enim obscurissima quæque audiimus, ac quæ intellectu assequi non possis: sic etiam obscurissima quæque credimus, ac quæ intellectu comprehendere non valesas. Contra, quemadmodum non videimus, nisi quæ sufficieni claritate oculos perstringunt: sic etiam non scimus, nisi quæ perspicua luce intellectum feriunt. Motivum scientiæ stat in clara representatione objecti: motivum fidei circumscrribitur authoritate afferentis.

Opinio est actus, quo assentimur objecto cum formidine oppositi. Differt à scientia I. quia actu opinionis ita assentimur objecto, ut cum assensu stet formido oppositi: actu scientiæ verò tantâ pertinaciâ adhæremus objecto, ut virtualiter & implicitè intellectus judicer, rem non posse aliter se habere. II. ad actum opinionis non determinamur ab ipso objecto, sed indigemus imperio voluntatis, quo ad assensum inflectamur: ad actum scientiæ verò determinamur ab ipso objecto.

Non id ago, ut omnia curatè persequar, quæ de scientiâ tradi solent: hanc enim spartam sectæ Philosophorum lubens consigno. Illam tamen controversiam strictè attingam, sitne de ratione Scientiæ, ut veretur circa universalia, necessaria, ac æterna? Apud eos, qui doctrinam Aristotelis superstitione nimis reverentur, sententia dudum increbuit, non dari Scientiam, nisi de necessariis ac æternis. Sed argumenta liquidissima in promptu habeo, quibus monstram, etiam de singularris, contingentibus, & corruptibilibus, veram dari Scientiam. Nam primò, quis ignorat, nisi demens atheus, Deum sumē singularem esse? Hunc verò ex effectibus singularibus, contingentibus, & corruptibilibus evidenter demonstrant Metaphysici. Deinde, quid frequentius in Physicâ, quam ex effectibus singularibus demonstrari causas singulares?

Sic vix favilla, evidenter arguo, ardere ignem: conspecta die, evidenter colligo, illuxisse solem. Adhac, Astrologi ex causis, evidenter sibi notis, infallibiliter demonstrant, per intercursum lunæ solem hac, vel illa horæ obscurandum: Medici ex vulnere, aut signis aliis, sibi perspectis, certò concludunt, ægrum fato concessurum. Aude negare, & ego audebo te ad agnatos ac gentiles deducere. Evidem tam perfidie non sum frontis, ut negem, dari speciem demonstrationis, quæ necessariis egeat: scio enim, demonstrationem, quâ passio, seu proprietas opæ definitionis ostenditur de subjecto<sup>3</sup>, v. g. vis discurrendi de homine, tanquam subjecto rationis compote, indigere præmissis veritatis necessariæ ac æternæ. Sed illud non ferendum, ea, quæ ad certam demonstrationis speciem requiruntur à Philosopho, latius porrigi, ac ad omnia demonstrationem temerè produci.

## §. VIII.

## De Arte.

## S U M M A R I A.

- |   |   |
|---|---|
| 1. <i>Aries, suadens humanâ indigenitatem, nata sunt.</i> | 3. <i>Definitar Ars fricta sumpta.</i>            |
| 2. <i>Definitar ars lata sumpta.</i>                      | 4. <i>Artium alia sunt ingenua, alia forlida.</i> |

**S**cientiæ succedit Ars, in cuius originem si inquiras, urgente humanâ indigenitiâ natam esse, deprehendes. Unde non erraveris, si mediam dixeris necessitatis nostræ.

Sumitur vel latè, vel pressè. Latè accepta definiri potest, quod sit habitus mentis, inclinans ad actionem cum rectâ ratione perficiendam. Definitione hac comprehenduntur non ex tantum artes, quæ opus externum & permanens post se relinquunt, ut pictoria, statuaria, fabrilis: sed illæ insuper, quæ materiæ externæ & stabili formam non imprimunt, utræ canendi, saltandi, pulsiandi cytharam. Quin etiam scientiæ practicæ, quibus opus internum, ab intellectu profluum, perficitur, memoratâ definitione continentur.

Ars, pressè accepta, definitur, quod sit habitus mentis, inclinans ad opus externum & permanens cum recta ratione perficiendum. Refertur ita censum virtutum intellectivarum, quia est habitus essentialiter rectus: supposito enim certo fine: v. g. quod vestis debeat esse idonea tegendo corpori: quod domus arcere debeat cali injurias: tradit regulas infal-

libiles pro opere, secundum finem illum perficiendo. Evidem frequenter accidit, ut artificum opera imperfectionem praefeferant, neque fini deserviant, ad quem destinata sunt. Meminisse tamen oportet, errorem non procedere ab Arte, sed vel ab ignorantia artificis, vel a liberâ voluntate ejus: hic enim, tametsi regulas artis optimè percallet; potest tamen studio velle ab iis defletere. Dictamina practica igitur, ab habitu artis elicita, sive regulæ de modo conficiendi operis, sunt certæ & infallibiles: his enim si insistat artifex, infallibiliter opus conficit, numeris omnibus absolutum. Ars proinde facit, ne temere ac perpetuam opus producatur: cum enim secundum rectam rationem procedat, non potest esse principium erroris. Hinc nullus artifex errat, quatenus artifex, sed vel tanquam ignarus artis, vel in quantum habitu artis studio abutitur.